
COMUNE DI POSADA
PROVINCIA DI NUORO

Affari Generali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, Demografico-Statistico 

REGISTRO GENERALE N. 69 del 13/02/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 19 del 13/02/2023
PROPOSTA N. 73 del 13/02/2023

OGGETTO: Gara di appalto per l’affidamento del Servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della
scuola dell’infanzia di Posada per il  periodo a.s.  parte 2022/2023 – 2023/2024 – Codice
CIG: 9524514598 - Impegno di Spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 03.05.2021 di nomina della sottoscritta quale Responsabile
dell’Area  Affari  Generali  ed  Istituzionali,  Attività  Produttive,  Turismo,  P.I.,  Biblioteca,
Demografico-Statistico;
Visti l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità ed i
limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamata  la  delibera  di Consiglio  Comunale n.  19 del  12.08.2022,  esecutiva,  con cui  è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;
Richiamata la Delibera della G.C. n. 66 del 05.09.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione relativo al periodo 2022/2024;
Richiamata  la  propria  determinazione  n.  182  del  06.12.2022  avente  ad  oggetto  “Determina  a
contrarre gara di appalto per l’affidamento del Servizio di ristorazione scolastica per gli alunni
della scuola dell’infanzia di Posada per il periodo a.s. parte 2022/2023 – 2023/2024 – Codice
CIG: 9524514598”, a mezzo della quale veniva indetta la procedura di gara in oggetto e fissata la
scadenza delle offerte per il giorno 27.12.2022;
Preso  atto  che,  alla  scadenza  dei  termini,  perveniva  sul  portale  SardegnaCat  un’unica  offerta
dall’operatore economico Ditta Edoardo Cabras, con sede in Siniscola alla via Olbia n. 8, P.IVA
00690720917, che si aggiudicava l’appalto con un punteggio pari a 79/100;
Considerato che,  alla fine delle  operazioni di  gara,  la Commissione proponeva l’aggiudicazione
provvisoria per la prosecuzione del servizio senza ritardi;
Richiamata la propria determinazione n.200 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Gara di appalto per
l’affidamento del  Servizio  di  ristorazione scolastica  per  gli  alunni  della  scuola  dell’infanzia  di
Posada per il periodo a.s. parte 2022/2023 – 2023/2024 – Codice CIG: 9524514598 - Aggiudicazione
provvisoria”;
Considerato che ai fini dell’aggiudicazione definitiva della gara si è reso necessario, ai sensi di
legge, provvedere ad accertare la sussistenza dei requisiti della ditta aggiudicataria e che ad oggi

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 69 del 13/02/2023



non risulta ancora pervenuto, nonostante i diversi solleciti, la certificazione della regolarità fiscale
della suddetta ditta da parte dell’Agenzia delle Entrate;
Ritenuto  opportuno,  nell’attesa  di  detta  certificazione,  provvedere  ad  impegnare  le  somme
necessarie all’espletamento del servizio per l’anno ;scolastico in corso, fino a giugno 2024;
Ritenuto, pertanto, necessario assumere i contestuali impegni di per gli anni 2023 e 2024;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3440/2 del predisponendo Bilancio di
previsione;

DETERMINA

 1) di  prendere  atto  e  fare  propria  la  narrativa  che  precede,  anche  ai  fini  della
motivazione  del  presente  provvedimento  e  per  l’effetto  di  impegnare,  ai  sensi
dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 3440/2 Descrizione Spese per la refezione scolastica

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 9524514598 CUP

Creditore Ditta Edoardo Cabras

Causale Spese per la refezione scolastica

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 65000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 3440/2 Descrizione Spese per la refezione scolastica

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 9524514598 CUP

Creditore Ditta Edoardo Cabras

Causale Spese per la refezione scolastica

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 35000,00 Frazionabile in 12

2) di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
1 2023 3440/2 € 65000,00
2 2024 3440/2 € 35000,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 69 del 13/02/2023



3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;
4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  che  lo  stesso  sarà  sottoposto  al  controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
la sottoscritta
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Bacciu Linda

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 73 del 13/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   BACCIU LINDA in data 13/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 73 del 13/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 3440 17 1 04 06 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

65.000,00

2023 3440 18 1 04 06 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

35.000,00

Posada, lì 13/02/2023 Il Responsabile del Servizio
REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 69 del 13/02/2023



 SPANU PIERA

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 69 del 13/02/2023


